¹¹⁷ *Guillelmus de Rubruc* (ed. WYNGAERT 1929).

¹¹⁸ Guill. de Rubruc 10, 5 (ed. WYNGAERT 1929:191): *quesivit etiam a nobis si vellemus bibere cosmos, hoc est lac iumentinum – christiani enim Ruteni et Greci et Alani qui sunt inter eos, qui volunt stricte custodire legem suam non bibunt illud, immo non reputant se christianos postquam biberint, et sacerdotes eorum reconciliant eos tamquam negassent fidem Christi.*

¹¹⁹ Guill. de Rubruc 11, 1-3 (ed. WYNGAERT 1929:191-192): [1] *in vigilia pentecostes venerunt ad nos quidam Alani qui ibi dicuntur Aas, christiani secundum ritum Grecorum et habentes litteras grecas et sacerdotes grecos, tamen non sunt scismatici sicut Greci, sed sine acceptione persone venerantur omnem christianum. et detulerunt nobis carnes coctas, rogantes ut comederemus de cibo eorum et orarem pro quodam defuncto eorum. tunc dixi quod vigilia erat tante sollempnitatis, et quod illa die non comederemus carnes; et exposui eis de sollempnitate, super quo fuerunt multum gavis, quia omnia ignorabant que spectant ad ritum christianum, solo nomine Christi excepto. [2] quesiverunt etiam ipsi et alii multi christiani Ruteni et Hungari utrum possent salvari, quia oportebat eos bibere cosmos et comedere morticina et interfecta a sarracenis et aliis infidelibus –que etiam ipsi Greci et Ruteni sacerdotes reputant quasi morticina vel idolis immolata– etiam quia ignorabant tempora ieiunii, nec poterant custodire etiam si cognoscerent. tunc rectificabam eos prout potui, docens et confortans eos in fide. [3] carnes quas detulerant reservavimus usque ad diem festum; nichil enim inveniebamus venale pro auro vel argento, nisi pro telis vel aliis pannis, et illas non habebamus –quando famuli nostri ostendebant eis iperpera, ipsi fricabant digitis et ponebant ad nares ut odore sentirent utrum esset cuprum– nec dabant nobis*

c) des de Crimea arribaren a un "erm desolat" (*vastam solitudinem*; cf. Ammià § 2.18.1.a): "en aquest solien pasturar els cumans anomenats capxat (np. *Qipçâq*), que són anomenats pels teutons valans; llur província, Valània (alem. *Valwen*), i per Isidor (§ 4.17.3.b), "del riu Tànais fins a la llacuna Meòtida", Alània".¹²⁰

d) més endavant, "teníem vers migjorn unes muntanyes altíssimes [= el Caucas], en les quals viuen, a la vessant que mira a aquell erm (*dašt-e Qipçâq*), els txerkessos i els alans o aas, que són cristians i encara lluiten contra els tàtars".¹²¹

e) Sartaq (*Sartach*), fill del khan Batu (1227-55), "es troba en el camí dels cristians, és a dir, russos, valacs, búlgars de la Bulgària Menor, soldaïns, circassians i alans, que travessen tots el seu territori quan van a la cort del seu pare a retre-li presents, perquè així els afavoreix més".¹²² Poc més tard, afegeix: "durant el trajecte entre ell [= Sartaq] i el seu pare tinguérem una gran por; car els russos, hongaresos i alans, esclaus seus, del quals n'hi ha una immensa munió entre ells, s'apleguen en bandes de vint o trenta, fugen de nit amb buiracs i arcs, i maten qui troben de nit. De dia s'amaguen, i quan llurs cavalls estan extenuats, venen de nit a un ramat, a les pastures, canvien de cavalls i se n'emporten un o dos més per a menjar-se'ls si en tenen necessitat".¹²³

f) la mar Càspia "confina a l'oest amb les muntanyes dels alans, els lesguians, la Porta de Ferro i les muntanyes dels georgians".¹²⁴ "Tota la regió a l'oest d'aquest mar, on hi ha les Portes de Ferro d'Alexandre i els monts dels alans, fins a l'oceà septentrional i la llacuna Meòtida, on neix el Tànais, solia anomenar-se Albània [error per Alània!]"¹²⁵

g) mentre Fra Guillem es trobava a Qara Qorum (*Caracorum*), en apropar-se la Pasqua de l'any 1254, "aleshores va concórrer una gran multitud de cristians hongaresos, alans, russos, georgians i armenis, tots els quals no havien vist el sagrament des que estaven captius, ja que els nestorians no els volien admetre a la seva església si no eren rebatejats per ells, segons deien".¹²⁶

cibum nisi lac vaccinum acrum valde et fetidum. vinum iam deficiebat nobis; aqua ita turbabatur ab equis, quod non erat potabilis. nisi fuisset biscoctum quod habebamus et gratia Dei, forte fuisset mortui.

¹²⁰ Guill. de Rubruc 12, 6 (ed WYNGAERT 1929:194-195): *in hac solebant pascere Commani qui dicuntur Capchat, a Teutonicis vero dicuntur Valani et provincia Valania, ab Ysidoro vero dicitur, a flumine Tanay usque ad paludes Meotidis et Danubium, Alania.*

¹²¹ Guill. de Rubruc 14, 3 (ed WYNGAERT 1929:199): *habebamus autem ad meridiem montes maximos, in quibus habitant, in lateribus versus solitudinem illam, Cherkis et Alani sive Aas qui sunt christiani et adhuc pugnant contra Tartaros.*

¹²² Guill. de Rubruc 18, 1 (ed WYNGAERT 1929:209): *ipse [sc. Sartach] enim est in itinere christianorum, scilicet Rutenorum, Blacorum, Bulgarorum minoris Bulgarie, Soldainorum, Kerkisorum, Alanorum, qui omnes transeunt per eum quando vadunt ad curiam patris sui, defferentes ei munera, unde magis amplectitur eos.*

¹²³ Guill. de Rubruc 18, 3 (ed WYNGAERT 1929:210): *in via vero inter ipsum et patrem suum habuimus magnum timorem. Ruteni enim et Hungari et Alani servi eorum, quorum est maxima multitudo inter eos, associant se XX vel XXX simul et fugiunt de nocte habentes pharetras et arcus, et quemcumque inveniunt de nocte interficiunt. de die latitant, et quando sunt equi eorum fatigati, veniunt de nocte ad multitudinem equorum in pascuis, et mutant equos, et unum vel duos ducunt secum ut comedant cum indiguerint.*

¹²⁴ Guill. de Rubruc 18, 4 (ed WYNGAERT 1929:211): *[sc. mare Caspium] ad occidentem vero habet montes Alanorum et Lesgi et portam ferream et montes Georgianorum.*

¹²⁵ Guill. de Rubruc 19, 1 (ed WYNGAERT 1929:211): *tota illa regio a latere occidentali istius maris, ubi sunt porta ferrea Alexandri et montes Alanorum, usque ad oceanum acquilonarem et paludes Meotidis, ubi oritur Tanais, solebat dici Albania.*